
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III   SETTORE – Lavori Pubblici

SERVIZIO III

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 336 del  22/10/2020
                                               

DETERMINA  N.  1181    DEL   23\10\2020    (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: Affidamento incarico all’Ente PANORMEDIL – 
CPT per il corso di Formazione di “16 ore” di cui all’art. 37 del D.
Lgs n° 81/08 da impartire ai lavoratori da avviare nei cantieri di 
lavoro per disoccupati  - CIG: ZCE2EE1E53



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente

provvedimento.

     Premesso che:

 il Direttore dell’Organismo Paritetico Territoriale  con nota del 28/06/2019,
Prot. n° 169/2019, introitata da questo Comune in data 01/07/2019, Prot. n°
7353, faceva presente che PANORMEDIL - CPT  Scuola Edile - Organismo
Paritetico Territoriale della Provincia Via G. Borremans 17, 90045 Palermo
P.Iva  04743870828  è  l’Ente  che  può  effettuare  corsi  di  formazione  alla
sicurezza per i lavoratori da avviare nei cantieri di lavoro per disoccupati.

 in data 07/10/2020, Prot. n° 21521 venivano introitati i Decreti Assessoriali n°
44838  e  44839  del  02/09/2020  con  il  quale  a  questo  Comune  vengono
autorizzati e finanziati i cantieri di lavoro in oggetto citati in cui si prevede
l’impiego per il decreto n. 44838 del 2/9/2020 n° 15 Operai Comuni, di un
Direttore di cantiere, di un Istruttore di cantiere e di n° 1 Operaio Qualificato
“muratore” e per il decreto n. 44839 del 02/09/2020 n° 12 Operai Comuni, di
un Direttore di cantire e di n° 1 Operaio Qualificato “ muratore”;

 l’art.  17  dell’Avviso  n°  2/2018 inerente  il  finanziamento  e  la  gestione  dei
cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, emanato con D.D.G.
n° 9483 del 09/08/2018, dispone l’obbligo di effettuare un corso di formazione
di “16 ore” a favore dei lavoratori che accedono per la prima volta al settore
edile, in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 37 del D.
Lgs. N° 81/08;

 Vista la nota del 20/10/2020, Prot. n° 22595 con la quale il Responsabile 
del Settore Tecnico  –  RUP  del  cantiere,  chiedeva  al  Direttore del succitato
Organismo il preventivo di spesa per l’attuazione del corso di formazione di “16 
ore” nel rispetto di quanto previsto all’art. 37 del D. Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii., 
da impartire ai n° 27 Operai Comuni più eventuali subentranti nel corso del 
cantiere per sostituzione, al Direttore di cantiere, all’Istruttore di cantiere ed 
all’Operaio Qualificato “muratore”; 

 Vista la nota del 21/10/2020, Prot. n° 259/2020, introitata da questo Ente in
data 21/10/2020, Prot. n° 22640 con la quale il Direttore del PANORMEDIL – 
CPT, l’Ente Scuola Edile – Organismo Paritetico Territoriale della Provincia di 



Palermo, comunicava la migliore propria offerta specificando che è di € 1280,00 
per n° 16 ore a tutti i lavoratori fino a 35 discenti (non soggetto ad IVA)

 Preso atto  che tale importo trova copertura nella voce di spesa n° 6 per
(Materiali, Trasporti, Noli, etc.) dei decretati: Decreto n. 44838 del 02/09/2020
registrato  alla  Ragioneria  della  Regione  Sicilia  con  impegno  n.  345  del
11/09/2020 e Decreto n. 44839 del 02/09/2020 registrato alla Ragioneria della
Regione  Sicilia  con  impegno  n.  344  del’11/09/2020;  ,  Preventivo  di  Spesa
relativo  alla  voce  “Spese  per  la  sicurezza”  che  prevede  un  importo  di  €
3.491,54 per il decreto n. 44838 del 02/09/2020 e un importo di € 3.195,50 per il
decreto n. 44839 del 02/09/2020.

 Preso atto che l’avvio dei  cantiere dovrà avvenire entro giorni  60 dalla
notifica dei decreti , pena la revoca del finanziamento stesso; 

 Preso  atto che  occorre  procedere  con  urgenza,  imputando  la  spesa  sui
decreti di finanziamento, Decreto n. 44838 del 02/09/2020, e Decreto n. 44839
del 02/09/2020;

  Preso atto che i finanziamenti di cui ai cantieri sopra citati sono previsti
nel bilancio    2020 in corso di predisposizione  ; 

 
 Vista  la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata
dalla Legge n° 30/2000.

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R.
n°  23/98  di  recepimento  in  Sicilia  che  disciplinano  gli  adempimenti  di
competenza dei responsabili dei settori e dei servizi.

 Vista  la  determinazione sindacale  n° 39 del  01/10/2020 di  assegnazione
incarichi di posizione anche del Settore Tecnico.

   
 Visto che per tale procedura e’ stato acquisito il codice CIG : ZCE2EE1E53

 Per quanto sopra riportato 

   DETERMINA

 Di affidare l’incarico alla PANORMEDIL - CPT  Scuola Edile - Organismo
Paritetico Territoriale della Provincia Via G. Borremans 17, 90045 Palermo
P.Iva 04743870828   per l’importo di € 1.280,00 per l’attuazione del corso di
formazione di “16 ore” ai sensi di quanto previsto all’art. 37 del D. Lgs. n°
81/2008  e  ss.mm.ii.,  da  impartire  ai  lavoratori  da  avviare  nei  cantieri  per
disoccupati  da suddividere: € 640,00 per il cantiere di lavoro per disoccupati
n°  552/PA   relativo ai  lavori di  “Sistemazione marciapiedi  sulla ss 113 in



Cinisi”,  ed  €  640,00  per  il  cantiere  di  lavoro  per  disoccupati  n°  553/PA
relativo  ai  lavori  di  “  Sistemazione  della  Piazza  Gramsci  e  delle  relative
villette in Cinisi”:

 Di Dare atto che l’avvio dei cantiere dovrà avvenire entro giorni  60 dalla
notifica dei decreti , pena la revoca del finanziamento stesso; 

 Di  Dare  atto che  occorre  procedere  con  urgenza,  imputando  la  spesa  sui
decreti di finanziamento n. 44838 del 02/09/2020, registrato alla Ragioneria
della Regione con impegno n.  345 del  11/09/2020 e Decreto n.  44839 del
02/09/2020, registrato alla Ragioneria della Regione Sicilia con impegno n.
344 del’11/09/2020;

 Di Dare atto che i finanziamenti di cui ai cantieri sopra citati sono previsti nel
bilancio 2020 in corso di predisposizione; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 Di  approvare la  superiore  proposta  di  determinazione  ed  attesta  ai  sensi
dell’art.1,  comma 9,  lett.  e)  della  Legge n.  190/2012 e  ss.mm.ii.,  che  non
sussistono,  né  si  prevedono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento

    
                                                                           Il Responsabile del Procedimento
                                                                                   ( Geom. Evola Vincenzo )
   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”   

 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 14 del 01/07/2019;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
   F.to         ( Geom. Evola Vincenzo)

                                                                                



visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                              _____________________

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
    
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 336 del 22/10/2020
	DETERMINA N. 1181 DEL 23102020 (Registro gen.)
	


	Premesso che:
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________


	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________





